Per trovarne nuovi ricordi conviene discendere ai Cronografi nostri del XVI° secolo: giacché Cronache o Storie Cremonesi de' secoli XIV° e XV° non ne esistono, o se ne esistettero (come per alcune sembra certo) andarono perdute. Fra essi citeremo primò per ragion di tempo il Bordigallo (1449-15?) il quale —

oltre al luogo surriferito — a f.º 31 v.º sub anno 450 raccontata la disfatta d'Attila nei campi Catalaunici, scrive: «Post haec Attila Flagellum Dei fugatus et devictus ingenti aggregato exercitu audiens quod rex Thusmodus cum Guisghotis abiisset, Italiam invasit, Aquilegiam destruxit, deveniens in Liguriam, Mediolanum Papiam et pulcrum Cremonam, cui auxiliantibus Mediolanensibus, Placentinis, Parmensibus et aliis confederatis viriliter (licet apud Mozanichano^a superati extitere) resisterunt multaque alia opida destruxit igne et ferro et demolivit. Tandem iniquus Tyrannus moritur anno d(omi)ni 453 et in inferno sepelitur» —

Sigismondo Borgo, patrizio Cremonese, nel «Panegyricus Leonardo Lauretano Optimo humanissimoque Principi Venetiis dictus anno a salutifera Dei incarnatione 1503.12 Kal. Maii. Venetiis per Bernardum Venetum De Vitalibus eodem anno»¹² — (opuscolo che per la sua rarità fu ripubblicato dall'Arisei nel tomo IIº pag.º 4-16 della Cremona literata)¹³ — che esso pronunciò dinnanzi alla Signoria di Venezia, quando vi fu inviato come Oratore dai Cremonesi, passati da poco sotto il veneto dominio, parlando della fedeltà leggendaria di Cremona ai suoi Signori «Cremona Fidelis» dopo aver allegati altri esempi, scrive (p.ª 12): «Transeo quod cum Attila Hunnus, qui flagellum Dei dictus est, vastata Aquilea, ac caeteris Istriae, Liburniae, Carnorum et Venetae orae oppidis adversus Cispadanae Galliae populos duxisset, inter eos qui excidii terrore a fide deficientes barbaro ditionem fecissent Cremonenses numerari hactenus a me compertum non habetur». Il Borgo non parla espressamente della distruzione di Cremona: ma che essa dovesse avvenire per la resistenza infelice dei cittadini si rileva chiaramente dalle sue parole.

Non ci restano ora a ricordare che i passi del Cavitelli e del Campo riguardanti i fatti che ci preoccupano. Tanto l'uno che l'altro scrissero sullo scorcio del Cinquecento: gli Annales (quibus res ubique gestas memorabiles

a patriae suae origine usque ad annum salutis MDLXXXIII) del Lodovico Cavitelli furono pubblicati — dopo la sua morte — dal nipote Pietro Antonio Tolentino, nel 1588 in Cremona per i tipi di Cristoforo Dragoni¹⁴. In essi a f. 11 è detto: «Et anno 452 cum Athila Rex Hunnorum exercitu ex eis et Ostrogothis, Sarmatis, Gelonis, Neuris, Rugis — anno superiori primo vere per Illirium — progressus in Italiam Aquileiam obsedisset — eaque direpta et solo aequata summo cum terrore et gravi strage iter suum prosecutus fuisset et Etio exercitu Valentiniani Mintio transgressus in locis propinquis flumini Padi subsistente Concordia, Altino, Opitergio, Patavio, Treviso, Ateste, Vincentia, Verona, Brixia, Bergamo et Mediolano direptis et eversis, Cremonenses ei progresso ad vicum Mozanichae eorum agri una cum Mediolanensibus, Placentinis et aliis populis finitimis ad reprimendum illius militumque suorum ferociam et impetum et ulteriorem progressum occurrerunt et ibi secum consertis manibus fusi fuerunt et Athila Cremonae properavit, cepit, diripuit ac subvertit una cum Vegra ad eius et Mantuam et Brixienis agri ultra vicum Calvatoni per mille passus versus flumen Ollii et inter ipsum ac eum vicum situata etc. ».